

ที่ พส. 887/2562

30 กรกฎาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอส่งงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ตามระเบียบข้อบังคับซึ่งบริษัทจดทะเบียนพึงปฏิบัติ และเพื่อให้เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี บริษัทฯ จึงใคร่ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 โดยเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของช่วงเวลาเดียวกันของปีบัญชีก่อน ดังนี้

การเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

- 1) บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 335.04 ล้านบาท ลดลง 51.81 ล้านบาท (หรือร้อยละ 13.39) โดยมีปัจจัยหลักมาจาก
 - รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์และการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าลดลง 50.36 ล้านบาท (หรือร้อยละ 28.05) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยของตลาดโดยรวมลดลงจาก 52,389 ล้านบาทต่อวัน ในไตรมาสที่ 2 ของปีก่อน เป็น 46,985 ล้านบาทต่อวัน ในไตรมาสเดียวกันของปีปัจจุบัน
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้น 42.94 ล้านบาท (หรือร้อยละ 59.93) ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมการยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ตราสารหนี้ และค่าธรรมเนียมจากการเป็นตัวแทนซื้อขายหน่วยลงทุนเป็นจำนวนเงินรวม 47 ล้านบาท ในขณะที่ค่าธรรมเนียมรับจากกลุ่มโนมูระลดลง 4 ล้านบาท
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลง 28.24 ล้านบาท (หรือร้อยละ 28.51) เป็นผลมาจากการลดลงของธุรกิจการให้กู้ยืมเงินเพื่อซื้อหลักทรัพย์ตามสภาวะตลาด
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินลดลง 15.91 ล้านบาท (หรือร้อยละ 45.73) ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากธุรกรรม Block Trade – Single Stock Future ที่ลดลงตามสภาวะตลาด
 - รายได้อื่นลดลง 0.24 ล้านบาท (หรือร้อยละ 13.10)

- 2) ค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 280.41 ล้านบาท ลดลง 56.57 ล้านบาท (หรือร้อยละ 16.79) โดยมีปัจจัยหลักมาจาก
- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลง 4.01 ล้านบาท (หรือร้อยละ 2.52) ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่แปรผันตามรายได้
 - ต้นทุนทางการเงินลดลง 11.42 ล้านบาท (หรือร้อยละ 46.24) เนื่องจากการลดลงของเงินกู้ยืมเพื่อสนับสนุนธุรกิจการให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์และธุรกรรม Block Trade – Single Stock Futures
 - หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญลดลง 41.20 ล้านบาท (หรือร้อยละ 100.11) เนื่องจากการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 41.15 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2 ของปีก่อน จากลูกค้ารายหนึ่งที่ได้รับคำสั่งขายหลักทรัพย์ประกันจากส่วนราชการ ทั้งนี้บริษัทฯ อยู่ระหว่างการฟ้องร้องดำเนินคดีเรียกให้ลูกหนี้ดังกล่าวชำระหนี้เต็มจำนวน และบริษัทฯ ไม่มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในไตรมาสที่ 2 ของปีปัจจุบัน
 - ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 0.14 ล้านบาท (หรือร้อยละ 0.21)
- 3) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 10.11 ล้านบาท เป็นผลจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น
- โดยสรุป บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 2 ของปีบัญชี 2562 เท่ากับ 44.53 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.02 บาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีบัญชีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ 39.72 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.02 บาท

การเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

- 1) บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 625.06 ล้านบาท ลดลง 260.63 ล้านบาท (หรือร้อยละ 29.43) ปัจจัยหลักมาจาก
- รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์และการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าลดลง 158.82 ล้านบาท (หรือร้อยละ 38.05) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยของตลาดโดยรวมลดลงจาก 57,435 ล้านบาทต่อวัน ในงวด 6 เดือนแรกของปีก่อน เป็น 43,402 ล้านบาทต่อวัน ในงวดเดียวกันของปีปัจจุบัน
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลง 29.80 ล้านบาท (หรือร้อยละ 14.09) ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมจากการเป็นตัวแทนซื้อขายหน่วยลงทุนและรายได้ค่าบริการรับจากกลุ่มโนมูระเป็นจำนวนเงินรวม 64 ล้านบาท ในขณะที่รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ตราสารหนี้และค่าธรรมเนียมจากการยืมและให้ยืมหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงินรวม 33 ล้านบาท
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลง 61.12 ล้านบาท (หรือร้อยละ 30.21) เป็นผลมาจากการลดลงของธุรกิจการให้กู้ยืมเงินเพื่อซื้อหลักทรัพย์ตามสภาวะตลาด
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินลดลง 12.47 ล้านบาท (หรือร้อยละ 24.36) ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากธุรกรรม Block Trade – Single Stock Future ที่ลดลงตามสภาวะตลาด
 - รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 1.58 ล้านบาท (หรือร้อยละ 49.23)
- 2) ค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 584.36 ล้านบาท ลดลง 176.22 ล้านบาท (หรือร้อยละ 23.17) ปัจจัยหลักมาจาก

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 14.63 ล้านบาท (หรือร้อยละ 4.39) ส่วนใหญ่เป็นผลจากการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 33.09 ล้านบาท จากการกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 ที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 แต่ในขณะที่ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่แปรตามรายได้จากธุรกิจนายหน้าการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 20 ล้านบาท
 - ค่าธรรมเนียมและบริการลดลง 51.33 ล้านบาท (หรือร้อยละ 40.49) ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายที่แปรตามการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมจากธุรกิจการเป็นตัวแทนซื้อขายหน่วยลงทุนและการลดลงของธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์
 - ต้นทุนทางการเงินลดลง 24.87 ล้านบาท (หรือร้อยละ 48.90) เป็นผลมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมเพื่อสนับสนุนธุรกิจการให้กู้ยืมเงินเพื่อซื้อหลักทรัพย์และธุรกรรม Block Trade – Single Stock Futures
 - หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญลดลง 106.27 ล้านบาท (หรือร้อยละ 100.04) เนื่องจากการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 106 ล้านบาท ในงวด 6 เดือนแรกของปีก่อน จากลูกค้ารายหนึ่งที่ได้รับคำสั่งขายดหลักทรัพย์จากส่วนราชการ ทั้งนี้บริษัทฯ อยู่ระหว่างการฟ้องร้องดำเนินคดีเรียกให้ลูกหนี้ดังกล่าวชำระหนี้เต็มจำนวน และบริษัทฯ ไม่มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงวดเดียวกันของปีปัจจุบัน
 - ค่าใช้จ่ายอื่นลดลง 8.39 ล้านบาท (หรือร้อยละ 5.86)
- 3) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 6.53 ล้านบาท เป็นผลจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น
- โดยสรุป บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน ของปีบัญชี 2562 เท่ากับ 34.17 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.02 บาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีบัญชีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ 103.39 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.05 บาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวกฤษณา กุลปัญญาเลิศ)

ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานการเงิน

ฝ่ายการเงิน

โทร. 0 2638 5840